¹¹ List (oryg.) K. Pałaszowskiego do A. S. Załuskiego, Kraków, 27 VIII 1741 — BN 3222, t. 1, k. 51—52.

¹² List (oryg.) J. Lukiniego do A. S. Załuskiego, Kraków, 3 II 1742 — BN 3223, t. 2, k. 61—62. Zob. inne listy (oryg.) J. Lukiniego do A. S. Załuskiego, Kraków, 23 XII 1741 — BN 3222, t. 1, k. 21 oraz 23 III, 1 X i 22 XII z roku 1742 — BN 3223, t. 2, k. 63—68.

Excellentiae Vestrae amor in Patriam et quam ferventissimus in bonum ejus commune zelus! ut toti Poloniae vicinisque Provinciis constat, ita nec Universitatem Cracoviensem latet, quod illi gratiosissimam protectionem impendat et velit semper florentissimam habere. Utinam tales non desint mecenates, adessent Flacci et Marones. Quidquid legitur ex literis Illustrissimae Excellentiae Vestrae ad me et ad praeteritum Rectorem directis, totum est boni publici desiderium et veri Patris Patriae luculentissimum documentum. Utique ante trina binaque saecula et amplius sola fuit in Regno Universitas Nostra, et an quid defuit illis saeculis ingeniorum culturae Fidei propagationi, pietati, bonisque moribus! fidem publicam et judicium Illustrissimae Excellentiae Vestrae appellamus. Tanto temporum saeculorumque tractu a principio foundationis processit, sed nunquam ab antiqua docendi methodo recessit. Mutantur tempora et nos quidem mutamur tamen studia nostra Academica sevant constantissime hunc cursum quem majores nostri ex Parisiensi Universitate vocati praescripserunt cuilibet Facultati ordinaruntque, et qui cursus viris Principibus solidique Literatis placuit semper laudemque merebatur, et hucusque, Dei gratia meretur. Praeter utilem Studentium profectui, novitatem in docendo nunquam admisimus. Autores sive sacros, sive profanos hos manibus terimus, qui sunt Classici ab Ecclesia recepti, probati et qui eruditionem piam, pietatem eruditam, complectuntur. Facit aut invidia bonorum operum comes, aut aliqua illorum laesiva charitatis malevolentia, qui in alieno oculo festucam vident, in suo nec trabem sentiunt, quod Studiorum nostrorum coram Illustrissima Excellentia Vestra traductionem procurant, famaque dum forsitan suam non habent, aliorum denigrant. Serpunt defacto serpunt, imo jam in densam creverunt sylvam illa lethalia gramina, quibus purioris Eloquentiae, Philosophiae aliarumque scientiarum suffocantur flores et juventutis florentissima indoles plerumque cogitur sylvescere; sed id in Scholas multiplicatas referendum esse, quis non videat! Plures Magistri quam Discipuli et tales Magistri, qui novitati studendo, ut ipsi inter se discordant; ita uniformem in erudiendis alumnis variis technis ad sua gymnasia pertractis non servant methodum, et eo ipso an sint proficui bono communi, in quaestionem cadit. Nostra non jactamus, aliena non tangimus; videant tamen, quibus videre incumbit, an prodest diversitas scholarum! Communem redargutionem licetsi innocentissime, nihilominus tamen reverenter suscipimus; in particulari quia in nobis vel in nostro studio displicet libenter audiremus et emendationem curarem, sed hucusque quid apud Nos emendatione indigeat! non videmus motivum ad attentandam visitationem suggestit aliquis privatus turbo docto otio musarum infestus, non sincerus boni communis studiorum amor. Si primis responderent novissima, et antiqua ut pientissimi Fundatores voluerunt, novitatibus non supprimerentur, o quam florentissima omnia haberentur. Deprecor humillime Illustrissi-